**4-5.** *fets en la cosa ... manaments*: l'exemple de les mercaderies prové de la interpretació de Gerió com a *imago fraudis*; cf. PIETRO, *In Inf.* XVII, 16-18 [*Nan* 182]: «Item fingit eum partim serpentem, in quo denotatur fraus que re ipsa comititur, ut in rebus que mercantur et diversis modis in suis maculis et defectibus cellantur.» Vegeu XLI, **6**. Pietro (*ibid.*, 21-22) distingeix quatre maneres de frau en la cosa («de falsis, simonia et ypocrisia et divinatione») que aquí corresponen, respectivament, als capítols XLVI-XLVII, XLIX, XLVIII i L; Pasqual també ha al·ludit abans als falsos mercaders (XLI, 19: «mercaderies, symonias, ypocrisias, divinations»), però en aquest capítol, en comptes de tractar-ne detingudament, remet a la *Summa dels deu manaments* i ofereix l'*exemplum* del mercader alquimista (**6-19**). — *en quantitat o en qualitat o en substància*: una divisió anàloga en TOMÀS D'AQUINO, *Sum. th.* II-II, q. 77 («De fraudulentia quae committitur in emptionibus et venditionibus»), a. 2: «circa rem quae venditur triplex defectus considerari potest. Unus quidem secundum speciem rei. [...] Alius autem defectus est secundum quantitatem, quae per mensuram cognoscitur. [...] Tertius defectus est ex parte qualitatis [...]».

**2-4.** La pena i els exemples de l'alquímia són versió de PIETRO, *In Inf.* XXIX, 36-46 [*Nan* 252-253]. Pasqual ha prescindit abans d'una glossa al símil dels mirmidons (*ibid.*, 19-25; *Inf.* XXIX, 58-64) i, després, d'una altra glossa sobre la vanitat dels sienesos (*ibid.*, 46-48; *Inf.* XXIX, 121-132).

**6.** *frau en argent, aur o altra mena*: amb aquest afegitó, suggerit per Pietro (*ibid.*, 48-50 [*Nan* 253]), Pasqual justifica la classificació de l'alquímia entre els fraus fets en la cosa, com a falsificació

de metalls; cf. TOMÀS D'AQUINO, *Sum. th.* II-II, q. 77, a. 2, arg. 1: «Sed propter defectum speciei substantialis non videtur reddi venditio rei illicita, puta si aliquis vendat argentum vel aurum alchimicum pro vero, quod est utile ad omnes humanos usus ad quos necessarium est argentum et aurum, puta ad vasa et ad alia huiusmodi»; ad 1: «aurum et argentum non solum cara sunt propter utilitatem vasorum quae ex eis fabricantur, aut aliorum huiusmodi, sed etiam propter dignitatem et puritatem substantiae ipsorum. Et ideo si aurum vel argentum ab alchimis factum veram speciem non habeat auri et argenti, est fraudulenta et iniusta venditio. Praesertim cum sint aliquae utilitates auri et argenti veri, secundum naturalem operationem ipsorum, quae non conveniunt auro per alchimiam sophisticato, sicut quod habet proprietatem laetificandi, et contra quasdam infirmitates medicinaliter iuvat. Frequentius etiam potest poni in operatione, et diutius in sua puritate permanet aurum verum quam aurum sophisticatum. Si autem per alchimiam fieret aurum verum, non esset illicitum ipsum pro vero vendere, quia nihil prohibet artem uti aliquibus naturalibus causis ad producendum naturales et veros effectus [...]»